２５－７  教育研究評議会議事概要

日 時 平成２５年１０月１６日（水）１３：３０～１４：２０

場 所 総合研究棟Ⅱ 第１会議室

出席者 内田学長

田中、吉岡、朴、堀、鈴木、後藤、堀内、西村、江原、住田

樹神、井口、藤田、山口、緒方、駒田、伊藤、小林(英)、後藤、梅川、小林(一)

福岡

◎前回議事概要の確認

学長より、事前にＥ－ｍａｉｌで照会した25-６教育研究評議会議事概要案について、配付

資料のとおり記録にとどめたい旨の報告があり、了承された。

Ⅰ 協議事項

  １．名誉博士称号授与について

    緒方医学系研究科長より、坂口力氏への名誉博士称号授与について「資料１」に基

づき説明があり、審議の結果、承認された。

 ２．平成２５年度「三重大学大学院博士課程奨励制度」による学業成績等優秀学生の辞退

及び候補者の推薦追加について

緒方医学系研究科長より、「席上配付資料１」に基づき説明があり、審議の結果、

   原案どおり承認された。

なお、「席上配付資料１」については、本会議終了後に回収した。

Ⅱ 報告事項

 １．留学生の修学支援体制の強化について

    後藤副学長より、「資料２」に基づき説明があった。

  ◇主な意見

   ○外国人に対する支援として、例えば日本語教育や宿舎を充実させる等の手厚い支援

   が必要ではないか。

●留学生宿舎を増築する計画である。

 ２．三重大学リサーチセンターの設置について

    吉岡理事より、「資料３」に基づき説明があった。

  ３．海外大学との大学間・部局間協定等の締結について

    堀理事より、「資料４－１」～「資料４－７」に基づき説明があった。

 ４．平成２４年度に係る業務の実績に関する評価結果（原案）について

     朴理事より、「資料３」に基づき説明があった。

学長より、「大学間連携」は大学改革の情報発信として有効なため、部局における

取組実績を報告願いたい旨、更に「大学間連携」を一層推進願いたい旨発言があった。

 ５．第１０回三重大学先端研究シンポジウムについて

- 1 -

    吉岡理事より、「資料６」に基づき説明があった。

 ６．その他

     ①個人情報の漏洩に関する再発防止について

    鈴木理事（総括保護管理者）より、「資料７」に基づき、個人情報の漏洩に関する

再発防止について説明があった。また、やむを得ず個人情報を持ち出す際の運用につ

いて、「三重大学個人情報保護規程」「同運用基準」に整合して「三重大学情報セキ

ュリティポリシー」の見直しを図るよう吉岡理事（情報担当）に依頼した旨報告があ

った。

 続いて、吉岡理事より、非公開情報の漏洩対策も含め「三重大学情報セキュリティ

ポリシー」を全体的に点検・見直しを図りたい旨説明があった。

②三重大学国際ジョイントセミナー＆シンポジウムについて

田中理事より、参加学生に対する講義出席配慮等の依頼があった。

③防災訓練（12月10日）について

田中理事より、12月10日２コマ目の講義開始を原則10:50に変更し避難訓練に

協力するよう依頼があった。

④生物資源学部学生の懲戒処分（解除）について

 学長より、次回（11月）に審議願いたい旨発言があった。

以 上

- 2 -